
 

 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: LEGGE  DI  BILANCIO  2019  DEL  30-12-2018  COMMA 107 - 114 RECANTE  DISPOSIZIONI  

URGENTI PER CONTRIBUTO AI COMUNI PER LA  MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, 

EDIFICI PUBBLICI, E   PATRIMONIO   CULTURALE   -   LAVORI  DI  ALLARGAMENTO E 

ASFALTATURA  DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA ' CASTELLINA' CIG.  784827161C  -  

CUP  J47H19000460001  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA.     
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 
 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 

VISTO il  decreto del Sindaco n. 11 del 30 dicembre 2017, avente ad oggetto: “ Assegnazione di 

funzioni di cui all’art. 109 – comma 2 – del D. Lgs. 267/2000 – periodo dal 1 gennaio 2018 sino a 

fine mandato elettivo “; 
 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 37 del 11 marzo 2019 avente ad oggetto. “ Approvazione  del 

Piano Esecutivo di gestione  P.E.G. 2019  “; 
 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 53 del 8 aprile 2019 avente ad oggetto: 

“Legge di Bilancio 2019 del 30/12/2018 – comma 107 – 114 recante disposizioni urgenti per contributo ai Comuni per 

la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale – Approvazione progetto esecutivo 

[CIG: 784827161C] [CUP: J47H19000460001  per allargamento Via comunale denominata ‘ 

Castellina ‘“; 
 

DATO atto che il quadro economico dell’intervento risulta essere il seguente: 
 

 

RICHIAMATA la propria determina n 150 del 16/04/219 reg. generale con la quale si procedeva 

alla contrattazione mediante MEPA con tre ditte del settore, al fine di aggiudicare l’opera approvata 

 

Deter.Sett.N 47 

in data 02.05.2019 

 

 

Deter.Gen.N.173 

in data 02.05.2019 

Descrizione: Importo CNPAIA 4% IVA 22% TOTALI

Importo lavori 55.451,60€        -€               12.199,35€       

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.000,00€          -€               220,00€            

Sommano: 56.451,60€       -€               12.419,35€       68.870,95€      

Quota di accantonamento del fondo di cui all'art. 

113 D.Lgs. 50/2016 2% 1.129,05€          1.129,05€        

Sommano: 1.129,05€         -€               12.419,35€       1.129,05€        

TOTALE 70.000,00€      



 

 

dalla Giunta Comunale con Atto di cui sopra, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 – 

comma 2 – lett. B) del D Lgs. 50/2016 nonchè ai sensi dell’art. 1 comma 912 della stessa Legge 

145/2018, che consente l’affidamento diretto, previa consultazione di 3 operatori economici, ove 

esistenti, per i lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 Euro e inferiori a 150.000,00 Euro;  
 

DATO ATTO , che sono state invitate le  seguenti ditte specializzate nel settore: 
 

✓ ASFALTI PIACENZA Srl – Via Agazzano, 163 – San Nicolò a Trebbia – 29010 Rottofreno (Pc) 

P.IVA: 01514160330 – PEC: asfaltipiacenza@pec.it; 

✓ ALTA VAL TREBBIA -Via Chiavari – 29020 Marsaglia (Pc) – P.IVA: 01248490334 – PEC: 
altavaltrebbia@pec.it 

✓ VALTIDONE SCAVI srl – Via Leonardo Da Vinci – 29010 Pianello Val Tidone (Pc) – P.IVA: 

01539400331 – PEC: valtidonescavi@pec.it 
 

VISTO che entro il termine stabilito dalla gara MEPA ovvero entro il 30/04/2019 è stata ricevuta 

una sola offerta da parte della ditta Asfalti Piacenza srl con sede in S. Nicolo a Trebbia ( 

Rottofreno) che ha offerto un ribasso del 2%,  rideterminando in questo modo il quadro economico 

cosi come sottoriportato: 
 

RITENUTO lo stesso regolare e meritevole di approvazione; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il D. Lgs 12 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., ed in particolare: 

1.  sulle fasi del metodo per l’espletamento della gara MEPA; 

2. l’art. 35, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO il D.L. 23 ottobre 2008, n. 162 – art. 1 – comma 10 quinquies; 

 

D E T E R M I N A:  
 

1. di aggiudicare definitivamente  l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA ‘ DELLA CASTELLINA ‘  (CIG. 784827161C) (CUP. 

J47H19000460001 ] alla ditta ASFALTI PIACENZA Srl – Via Agazzano, 163 – San Nicolò a 

Trebbia – 29010 Rottofreno (Pc) P.IVA: 01514160330 – PEC: asfaltipiacenza@pec.it 

 
 

 

 

2. di approvare pertanto il nuovo quadro economico in funzione dell’offerta ricevuta e 

sottoriportato:  

 

 

 

 

Descrizione: Importo CNPAIA 4% IVA 22% TOTALI

Importo lavori 54.342,57€        -€               11.955,37€       

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.000,00€          -€               220,00€            

Sommano: 55.342,57€       -€               12.175,37€       67.517,94€      

Quota di accantonamento del fondo di cui all'art. 

113 D.Lgs. 50/2016 2% 1.129,05€          1.129,05€        

Sommano: 1.129,05€         -€               12.175,37€       1.129,05€        

TOTALE 68.646,99€      

Descrizione: Importo CNPAIA 4% IVA 22% TOTALI

Importo lavori 54.342,57€        -€               11.955,37€       

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.000,00€          -€               220,00€            

Sommano: 55.342,57€       -€               12.175,37€       67.517,94€      

Quota di accantonamento del fondo di cui all'art. 

113 D.Lgs. 50/2016 2% 1.129,05€          1.129,05€        

Sommano: 1.129,05€         -€               12.175,37€       1.129,05€        

TOTALE 68.646,99€      

mailto:asfaltipiacenza@pec.it
mailto:altavaltrebbia@pec.it
mailto:asfaltipiacenza@pec.it


 

 

3. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 

della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale in qualità di responsabile del presente provvedimento; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità , legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 

parte del responsabile del servizio. 
 

5. Di dare atto che il presente intervento trova copertura finanziaria a carico del bilancio 2019 

Cap. 20170/1 “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza via Castellina” (entrata cap. 

4023). 
 

6. Di stabilire in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del Dlgs 267/2000 le seguenti 

clausole  

- il fine che si intende perseguire è la manutenzione della S.C. dei Boioli; 

- Non sarà stipulato un contratto d’appalto in quanto l’intervento consiste nell’esecuzione di 

servizio ordinario per uso corrente. 

- Le operazioni si svolgeranno sul territorio del Comune di Borgonovo Val Tidone (Pc) 

- La durata di tale intervento è stimata in 15 giorni naturali e consecutivi 

- Il corrispettivo di spesa è di €  2.593,60  oltre a IVA di legge pari a 22% (ovvero €. 570,59); 

- I termini di pagamento sono stimati dal fine servizio in giorni 120. 

- Il contraente è stato scelto mediante ordine diretto senza MEPA considerato che la ditta è 

l’unica nelle vicinanze che può fornire il suddetto servizio. 

-  

7. di impegnare, a favore della ditta ASFALTI PIACENZA Srl – Via Agazzano, 163 – San 

Nicolò a Trebbia – 29010 Rottofreno (Pc) P.IVA: 01514160330 – PEC: asfaltipiacenza@pec.it 

la spesa di €. 55.342,57  oltre I.V.A. 22% e oneri sicurezza € 1.000,00. , così per 

complessivi €. 67.517,94 con imputazione della stessa a carico del Bilancio 2019 - Cap. 

20170/1 “ Manutenzione straordinaria strada comunale della Castellina “ – Gestione 

Competenza – che presenta la necessaria disponibilità; 
 

8. di acquisire il D.U.R.C. come da art. 16 bis, c. 10 della L. n. 2/2009 di conversione D.L. 

185/2008 e successive modifiche e integrazioni; 
 

9. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n. 136, come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 e s.m.i.; 
 

10. Di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto ripostati soggetti: 
   

  Imponibile  

 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

 

Codice fiscale / Partita Iva 

 

Importo 

 

ASFALTI PIACENZA srl . 

 

 

IVA: 01514160330 

 

€.  67.517,94 

 

  

mailto:asfaltipiacenza@pec.it


 

 

 Imposta sul valore aggiunto  
 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

 

Importo 

 

ASFALTI PIACENZA srl  

 

 

€. 12.175,37 

 

11. Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. la somma 

complessiva di €. 67.517,94 oltre a € 1.129,05 per parte incentivo interno alla progettazione, 

cosi per complessivi € 68.646,99  imputandola in considerazione dell’esigibilità della 

medesima agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue:  

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo Missione e 

Programma 

Piano dei conti Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Totale 

20170/1 10/ 5 2.02.01.09   €. 68.646,99 €. 68.646,99 
 

12.  Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata a favore dei 

soggetti sopra citati alle scadenze di seguito indicate:  
 

 

Descrizione 

 

 

Data prevista 

emissione fattura 

 

Scadenza Pagamento 

previsto 

 

Importo imponibile 

 

Importo Iva 

 

Manutenzione S.C. dei 

CASTELLINA  

  

31/08/2019 

 

 

30/09/2019 

 

€  55.342,57 

 

€. 12.175,37 

 

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 

qualità di responsabile del presente provvedimento; 
 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità , legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal parte del responsabile del 

servizio. 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861803. 

 Il Responsabile del procedimento  è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861803. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Fabio Fanzini 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-05-02T07:04:03+0200
	I approve this document




